
 
 

 
 
 
DYDD MERCHER, 24 EBRILL 2024 
 
 
AT:  YR AELOD O’R CABINET  DROS DREFNIADAETH A’R 
GWEITHLU 
 
 
YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD 
O’R YR AELOD CABINET DROS DREFNIADAETH A'R 
GWEITHLU A GYNHELIR YN YSTAFELL AELOD Y CABINET,  
NEUADD Y SIR, CAERFYRDDIN. SA31 1JP AC O BELL AM 
10.00 YB, AR DYDD GWENER, 3YDD MAI, 2024 ER MWYN 
CYFLAWNI’R MATERION A AMLINELLIR AR YR AGENDA 
ATODEDIG. 
 
 

Wendy Walters 

PRIF WEITHREDWR 

 
Swyddog Democrataidd: Kevin Thomas 
Ffôn (llinell uniongyrchol): 01267 224027 
E-bost: kjthomas@sirgar.gov.uk  
 

Wendy Walters Prif Weithredwr, Chief Executive, 
Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP 
County Hall, Carmarthen. SA31 1JP 

 
 
 
 

 
 

Pecyn Dogfennau



 

 
 
 

 

A G E N D A   
  

1. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL 
 

 

 
2. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR GOFNODION Y CYFARFOD A 

GYNHALIWYD AR 30 IONAWR 2024 
 

5 - 6 

 
3. POLISI GWEITHIO HYBLYG 

 
7 - 24 

 
4. POLISI ABSENOLDEB TADOLAETH 

 
25 - 38 

 
 
 
 
Sylwer: - Nid oes hawl gan y wasg a'r cyhoedd fynychu'r cyfarfod. Bydd y cofnod penderfyniad yn 
cael ei gyhoeddi fel arfer o fewn 3 diwrnod gwaith. 
 



 

 
 

YR AELOD CABINET DROS DREFNIADAETH A'R GWEITHLU 
 

DYDD Mawrth, 30 Ionawr 2024 
 

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd: P.M. Hughes (Aelod o’r Cabinet) 
 
Roedd y swyddogion canlynol yn bresennol: 
P.R. Thomas, Prif Weithredwr Cynorthwyol (Rheoli Pobl a Pherfformiad) 
K. Thomas, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
 
Rhith-Gyfarfod - 2.00  - 2.10 yp 
 
1. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL 

 
Ni chafwyd datganiadau o fuddiant personol. 
 

2. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR GOFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD 
AR 17 IONAWR 2024 
 
PENDERFYNWYD llofnodi Cofnod Penderfyniadau'r cyfarfod oedd wedi ei 
gynnal ar 17 Ionawr 2024, gan ei fod yn gywir. 
 

3. ADRODDIAD NAD YDYNI'W CYHOEDDI 
 
PENDERFYNWYD yn unol â Deddf Llywodraeth Leol 1972, fel y'i diwygiwyd 
gan Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywio) 
(Cymru) 2007, na fyddai’r eitemau canlynol yn cael eu cyhoeddi, gan fod yr 
adroddiadau'n cynnwys gwybodaeth eithriedig fel y'i diffiniwyd ym 
Mharagraff 14 o Ran 4 o Atodlen 12A i’r Ddeddf. 
 

4. TALIADAU IECHYD GALWEDIGAETHOL 
 
Yn sgil cynnal y prawf budd y cyhoedd PENDERFYNWYD, yn unol â'r Ddeddf 
y cyfeiriwyd ati yng nghofnod 3 uchod, beidio â chyhoeddi cynnwys yr 
adroddiad am ei fod yn cynnwys gwybodaeth eithriedig ynghylch materion 
ariannol neu faterion busnes unrhyw unigolyn penodol (gan gynnwys yr 
Awdurdod oedd yn meddu ar y wybodaeth honno) (Paragraff 14 o Ran 4 o 
Atodlen 12A i'r Ddeddf).  
  
Roedd prawf budd y cyhoedd ar y mater hwn yn berthnasol i'r ffaith fod yr 
adroddiad yn cynnwys gwybodaeth fasnachol sensitif felly roedd budd y 
cyhoedd o ran cynnal yr eithriad o dan Ddeddf 1972 mewn perthynas â'r 
adroddiad hwn yn drech na'r budd i'r cyhoedd o ran datgelu'r wybodaeth, 
gan y byddai datgelu'r wybodaeth yn debygol o roi'r sefydliadau hynny sy'n 
darparu elfennau allanol y Gwasanaeth Iechyd Galwedigaethol mewn sefyllfa 
anfanteisiol yn y farchnad gyffredinol lle maent yn gweithredu.  
  
Rhoddodd yr Aelod Cabinet ystyriaeth i adroddiad ar gynigion i'r Cyngor gynyddu 
ei Daliadau Iechyd Galwedigaethol, fel y nodwyd yn Atodiad A.  
  
PENDERFYNWYD bod y Cyngor yn cynyddu ei Daliadau Iechyd 
Galwedigaethol fel y nodwyd yn yr adroddiad. 

Tudalen 3

Eitem Rhif  2



 

 
 

 
 
 
 
 

 
_______________________________   __________________ 
AELOD O’R CABINET     DYDDIAD 
 

Tudalen 4



JANUARY 2024 

Cyfarfod yr Aelod Cabinet  
03.05.24 

 
 

Yr Aelod Cabinet: Y Portffolio: 
Y Cynghorydd Philip Hughes Trefniadaeth a'r Gweithlu 

 POLISI GWEITHIO HYBLYG 
 
Y Pwrpas:  
  
Mae'r polisi Gweithio Hyblyg diwygiedig yn nodi ein hymrwymiad i gefnogi gweithwyr o ran 
cydbwyso ymrwymiadau yn y gwaith a gartref a'r weithdrefn ar gyfer rheoli cais gan weithiwr 
am weithio hyblyg yn unol â Rheoliadau Gweithio Hyblyg (Diwygio) 2023 a ddaw i rym ar 6 
Ebrill 2024. 
Yr argymhellion / penderfyniadau allweddol sydd eu hangen: 
 
Cymeradwyo'r Polisi Gweithio Hyblyg diwygiedig ac argymell ei fabwysiadu. 

Y Rhesymau:  
 
Sicrhau bod yr Awdurdod yn cydymffurfio â Rheoliadau Gweithio Hyblyg (Diwygio) 2023 ac yn 
cyflawni ei rwymedigaethau statudol. 

Y Gyfarwyddiaeth: 

Enw Pennaeth y 
Gwasanaeth: 

 

 

Awdur yr Adroddiad: 

Swyddi: 

Paul Thomas 

Prif Weithredwr 
Cynorthwyol 

Ann Clarke 
 
Rheolwr Adnoddau 
Dynol (Partneriaeth 
Busnes) 
 

Y Gyfarwyddiaeth: 

Enw Pennaeth y Gwasanaeth: 

 

 

Awdur yr Adroddiad: 

Tudalen 5

Eitem Rhif  3



JANUARY 2024 

Declaration of Personal Interest (if any): 
None 
 
 
 

Dispensation Granted to Make Decision (if any): 
N/A 
(If the answer is yes exact details are to be provided below:) 
 
 
 
 
 

DECISION MADE: 
 
 
 
 
 
 
Signed:  ____________________________________________________________DATE:_______ 
                                                                   CABINET MEMBER  
 

 
The following section will be completed by the Democratic Services Officer in 
attendance at the meeting 
Recommendation of Officer 
adopted 

YES / NO 
 

Recommendation of the Officer 
was adopted subject to the 
amendment(s) and reason(s) 
specified: 

 
 
 
 
 
 

Reason(s) why the Officer’s 
recommendation was not 
adopted: 

 
 
 
 
 
 

  

Tudalen 6



JANUARY 2024 

EXECUTIVE SUMMARY 

03.05.24 
 

SUBJECT 
 

Flexible Working policy 
 

Flexible Working  
 
The right to request flexible working has been in force since the Children and Families Act 
2014. 
 
From 6 April 2024, employees will have amended statutory rights when making a request for 
flexible working as set out in the revised Flexible Working policy.  

Key changes:  
 
The right to request flexible working is being expanded as follows:  
 

• employers are required to consult with their employees before rejecting a flexible 
working request. 

• employees may make two (not one) flexible working requests in any twelve-month 
period.  

• employers must res
[...]


approving a request for flexible working e.g. demonstrating how your request 
will provide extra cover at peak hours thereby improving customer service.  

  
 

• Ensure you submit your application to the appropriate officer for consideration.  
  

• If you are due to go on maternity or shared parental leave, think carefully about 
when to submit your application.  If you intend for your request, if approved, to 
start on your return to work then you will need to meet your line manager during 
your period of maternity or shared parental leave.  

  
The Meeting:  
 

• Be prepared to expand on any points within your application.  
  

• Be prepared to be flexible e.g. consideration of alternative work patterns, trial 
periods or alternative start dates.  

  
• If you intend to request to be accompanied at the meeting, ensure your 

companion is fully briefed on your request.    
 

Tudalen 22



JANUARY 2024 

Cyfarfod yr Aelod Cabinet  
03.05.24 

 
 

Yr Aelod Cabinet: Y Portffolio: 
Y Cynghorydd Philip Hughes Trefniadaeth a'r Gweithlu 

 POLISI ABSENOLDEB TADOLAETH 
 
Y Pwrpas:  
 
Mae'r polisi Absenoldeb Tadolaeth diwygiedig yn nodi ein hymrwymiad i gefnogi tadau a 
phartneriaid gyda hawliau gwell o ran absenoldeb tadolaeth a'r weithdrefn ar gyfer rheoli cais 
gan weithiwr am absenoldeb tadolaeth yn unol â Rheoliadau Absenoldeb Tadolaeth (Diwygio) 
2024 a ddaw i rym ar 6 Ebrill 2024.  
Yr argymhellion / penderfyniadau allweddol sydd eu hangen: 
 
Cymeradwyo'r Polisi Absenoldeb Tadolaeth ac argymell ei fabwysiadu. 

Y Rhesymau:  
 
Sicrhau bod yr Awdurdod yn cydymffurfio â Rheoliadau Absenoldeb Tadolaeth (Diwygio) 2024 
ac yn cyflawni ei rwymedigaethau statudol. 

Y Gyfarwyddiaeth: 

Enw Pennaeth y 
Gwasanaeth: 

 

 

Awdur yr Adroddiad: 

Swyddi: 

Paul Thomas 

Prif Weithredwr 
Cynorthwyol 

Ann Clarke 
 
Rheolwr Adnoddau 
Dynol (Partneriaeth 
Busnes) 
 

Y Gyfarwyddiaeth: 

Enw Pennaeth y Gwasanaeth: 

 

 

Awdur yr Adroddiad: 

Tudalen 23

Eitem Rhif  
[...]
ty and diversity concerns in relation to the application of this 
policy and procedure, please contact a member of the HR Team who will, if 
necessary, ensure the policy/procedure is reviewed accordingly. 
 

If you require this publication in an alternative format, 
please contact People Management on Ext 6184 or email 
CHR@carmarthenshire.gov.uk 

  
 

 

Tudalen 35

mailto:CRPensions@carmarthenshire.gov.uk
http://www.dyfedpensionfund.org.uk/
mailto:CHR@carmarthenshire.gov.uk


Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol


	Agenda
	2 LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR GOFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD AR 30 IONAWR 2024
	3 POLISI GWEITHIO HYBLYG
	Adroddiad

	4 POLISI ABSENOLDEB TADOLAETH
	Adroddiad
	10.0	Ensuring Equality of Treatment





Minutes of the meeting


 

 
 

YR AELOD CABINET DROS DREFNIADAETH A'R GWEITHLU 
 

DYDD Gwener, 3 Mai 2024 
 

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd: P.M. Hughes (Aelod o’r Cabinet) 
 
Roedd y swyddogion canlynol yn bresennol: 
P.R. Thomas, Prif Weithredwr Cynorthwyol (Rheoli Pobl a Pherfformiad) 
K. Thomas, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
 
Ystafell Aelod y Cabinet,  Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP ac o bell - 10.00  - 10.10 
yb 
 
1. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL 

 
Ni chafwyd datganiadau o fuddiant personol. 
 

2. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR GOFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD 
AR 30 IONAWR 2024 
 
PENDERFYNWYD llofnodi Cofnod Penderfyniadau'r cyfarfod oedd wedi'i 
gynnal ar 30 Ionawr 2024, gan ei fod yn gywir. 
 

3. POLISI GWEITHIO HYBLYG 
 
Bu'r Aelod Cabinet yn ystyried fersiwn diwygiedig o'r Polisi Gweithio Hyblyg, a 
oedd wedi'i ddiwygio yn unol â Rheoliadau Gweithio Hyblyg (Diwygio) 2023 a 
ddaeth i rym ar 6 Ebrill 2024. Roedd y Polisi yn nodi ymrwymiad y Cyngor i 
gefnogi gweithwyr i gydbwyso ymrwymiadau gwaith a bywyd cartref a'r weithdrefn 
ar gyfer rheoli cais gan weithiwr am weithio hyblyg. 
  
Nododd yr Aelod Cabinet mai dyma'r newidiadau allweddol i'r polisi a hawl 
gweithwyr i wneud cais am weithio hyblyg: 
  

         mae'n ofynnol i gyflogwyr ymgynghori â'u gweithwyr cyn gwrthod cais am 
weithio hyblyg. 

         caiff gweithwyr wneud dau gais (nid un) am weithio hyblyg mewn unrhyw 
gyfnod o ddeuddeg mis.  

         rhaid i gyflogwyr ymateb i geisiadau o fewn dau (nid tri) mis.  
         nid yw'n ofynnol bellach i weithwyr nodi sut y gallai eu cyflogwr ymdrin ag 

effeithiau eu cais am weithio hyblyg; ac  
         mae'r cyfnod cymhwyso 26 wythnos yn cael ei ddileu, gan ei gwneud yn 

hawl o'r diwrnod cyntaf.  
  
Nodwyd bod Acas yn diweddaru ei Gôd Ymarfer statudol ynghylch ymdrin â 
cheisiadau am weithio hyblyg a hefyd bod disgwyl cael canllawiau gan y 
Llywodraeth ynghylch hynny yn gynnar yn 2024. O ystyried y canllawiau sydd ar 
ddod, byddai amserlenni yn cael eu cynnwys yn y polisi i adlewyrchu hyn ar ôl 
iddynt gael eu cwblhau. 
Nodwyd hefyd nad oedd y newidiadau yn rhoi hawl diofyn i weithio'n hyblyg, ac y 
byddai'n parhau i fod yn hawl i wneud cais y gall cyflogwr ei wrthod ar y sail 
bresennol.  



 

 
 

  
PENDERFYNWYD mabwysiadu'r fersiwn diwygiedig o'r Polisi Gweithio 
Hyblyg. 
 

4. POLISI ABSENOLDEB TADOLAETH 
 
Bu'r Aelod Cabinet yn ystyried fersiwn diwygiedig o'r Polisi Absenoldeb Tadolaeth, 
a oedd wedi'i ddiwygio yn unol â Rheoliadau Absenoldeb Tadolaeth (Diwygio) 
2024 a ddaeth i rym ar 6 Ebrill 2024. Roedd y Polisi yn nodi ymrwymiad y Cyngor i 
gefnogi tadau a phartneriaid gyda hawliau gwell o ran absenoldeb tadolaeth 
ynghyd â'r weithdrefn ar gyfer rheoli cais gan weithiwr am absenoldeb tadolaeth.  
  
Nodwyd bod y rheoliadau wedi cyflwyno nifer o newidiadau nodedig i'r fframwaith 
absenoldeb tadolaeth presennol a oedd yn cynnwys y canlynol: 
  
Strwythur absenoldeb hyblyg: 

Bydd gan weithwyr yr hyblygrwydd bellach i gymryd eu hawl i ddwy wythnos o 
absenoldeb tadolaeth fel dau floc o wythnos ar wahân. Mae'r newid hwn o'r 
gofyniad blaenorol i gymryd un wythnos barhaus neu ddwy wythnos yn olynol yn 
cynnig mwy o hyblygrwydd i bobl, gan gydnabod yr anghenion a'r amgylchiadau 
amrywiol a allai godi yn ystod y cyfnod hollbwysig hwn. 

Amserlen estynedig ar gyfer absenoldeb: 

Gan gydnabod natur ddeinamig bywyd teuluol, ac i ddarparu ar gyfer sefyllfaoedd 
amrywiol a all godi yn ystod blwyddyn gyntaf bywyd plentyn, mae newid sylweddol 
wedi'i wneud i'r amserlen y gellir cymryd absenoldeb tadolaeth oddi mewn iddi. Yn 
lle'r cyfyngiad blaenorol o 56 diwrnod ar ôl yr enedigaeth, gall gweithwyr bellach 
gymryd absenoldeb tadolaeth ar unrhyw adeg yn ystod y 52 wythnos ar ôl 
genedigaeth eu plentyn. 

Cyfnod rhybudd llai: 

Mae'r rheoliadau newydd yn symleiddio'r broses ar gyfer gweithwyr sy'n bwriadu 
cymryd absenoldeb tadolaeth trwy leihau'r cyfnod rhybudd o 15 wythnos cyn 
Wythnos Ddisgwyliedig Genedigaeth y Plentyn i 28 diwrnod, sef cyfnod mwy 
hwylus. Mae'r addasiad hwn yn hwyluso cynllunio gwell ar gyfer cyflogwyr a 
gweithwyr, gan sicrhau proses gydlynu lyfnach yn ystod y cyfnod hollbwysig hwn. 

PENDERFYNWYD mabwysiadu'r fersiwn diwygiedig o'r Polisi Absenoldeb 
Tadolaeth. 
 
 
 
 
 

 
_______________________________   __________________ 
AELOD O’R CABINET     DYDDIAD 
 


